
  

 

 

 
Vážení přátelé a milí členové OUN,  

přinášíme vám nové letní číslo s různými aktualitami o činnostech OUN. 

   INFO OUN 
ČERVEN - ČERVENEC - SRPEN 2022 

 

    Oblastní unie neslyšících Olomouc z.s.    



  

8. 5.     ne   KOLOBĚŽKIÁDA 

13. 5.   pá    DEN MATEK + ARTETERAPIE  

20. 5.  pá    OCHRANA SPOTŘEBITELŮ  - DĚDICTVÍ 

27. 5.  pá    VOLNÁ BESEDA 

CO SE KONALO V KVĚTNU? 

   

   16. 7.  so   CYKLOVÝLET 

   

   30. 7. so    TURISTIKA + OPÉKÁNÍ ŠPEKÁČKŮ 

   

 

PROGRAM NA ČERVEN 

AKCE OUN V ČERVNU: 

 3. 6.   pá     ZAVŘENO 

 17. 6.  pá     VALNÁ HROMADA + DEN OTCŮ 

24. 6.  pá    ARTETERAPIE 
 

AKCE MIMO OUN: 

9. 6.   čt   VELETRH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

PROGRAM NA LÉTO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pořádáme také jiné akce např. PROHLÍDKY MUZEÍ, VÝSTAV... 

 

V NĚKTERÉ PÁTKY se pořádají v OUN různé přednášky (lékařská, sportovní, 

cestovatelská  témata...). 

ROČNÍ HARMONOGRAM 2022 

LEDEN 

ÚNOR 

- 

BŘEZEN              

 

VALENTÝNSKÉ TVOŘENÍ 

 

                                                   

 DUBEN                           VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ  NEBUDE 

 

KVĚTEN  DEN MATEK 

KOLOBĚŽKIÁDA                                         (+ DOBRÉ MÍSTO PRO ŽIVOT) 

ČERVEN DEN OTCŮ  

VALNÁ HROMADA 

ČERVENEC  

 - 

SRPEN 

VOLNÁ BESEDA 

OPÉKÁNÍ ŠPEKÁČKŮ                                             (přednášky se nekonají !!!) 

CYKLO - PĚŠÍ TURISTIKA 

ZÁŘÍ MEZINÁRODNÍ DEN NESLYŠÍCÍCH  

PODZIMNÍ  TVOŘENÍ 

 

ŘÍJEN 

 

LISTOPAD 

 

PODZIMNÍ POBYT 

  

VÁNOČNÍ PUNČ                         (DOBRÉ MÍSTO PRO ŽIVOT)                                         

 

PROSINEC 

   

 VÁNOČNÍ TVOŘENÍ                   

VÁNOČNÍ POSEZENÍ    



Dne 8. 5. 2022 se uskutečnila koloběžkiáda, kterou pořádala 

organizace Dobré místo pro život. Výtěžek z této akce činí:     

17 730 Kč. Tímto moc děkujeme organizaci Dobré místo pro 

život za organizování této akce.  

KOLOBĚŽKIÁDA 



DEN MATEK + ARTETERAPIE 

Dne 13. 5. 2022 proběhl Den matek a arteterapie. 



PŘEDNÁŠKA 

Dne 20. 5. 2022 se realizovala přednáška na téma         Dě-

dictví. Každý dostal časopis — Důstojně bydlím, žiju! 

 



PROGRAM ČERVEN 

 

 

VELETRH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 



PROGRAM NA ČERVEN 

POZVÁNKA 

V pátek 17. 6. od 1 6:00 proběhne Valná hromada. 

 

 HOSPODAŘENÍ OUN 2021 

 AKCE OUN 2021 - 2022 

 PLÁN AKCE 2022 

 DISKUSE, DEBATA ... 

          Těšíme se na Vaši účast :-) 

 

POZOR, DŮLEŽITÉ !  

Členové OUN, prosím, přihlaste se na valnou hromadu 

nejpozději do 13. 6. 2022, na email: hana.holikova@ounol.cz 

nebo SMS, Whatsapp 734 834 945. 

 

Součástí programu bude také oslava DEN OTCŮ. 

VALNÁ HROMADA 

 

Dne 19. června 2022 bude svátek na počest 

otců, oslavující otcovství, vztah otce k dítěti        

a roli otců ve společnosti. 

 

DEN OTCŮ 



PROGRAM ČERVEN 

 

 

 Dne 14. 6. 2022 nás čeká arteterapie. 

 

 Všichni budeme společně tvořit (malovat) 

 na velkém papíře. 

 

 

 

ARTETERAPIE 



 

V měsíci červen oslaví své narozeniny tito  členové OUN: 

   Soňa Janošcová   

   Hotař Vladislav 

 

V měsíci červenec oslaví své narozeniny tito  členové OUN: 

      Svozil Miroslav 

   Matuška Zdeněk 

   Janošec Miroslav 

   Grézl Zdeněk 

   Burdiová Dagmar          

 

V měsíci srpen oslaví své narozeniny tito  členové OUN: 

   Pastrnek Josef 

 

 

Přejeme hodně štěstí a zdraví! 

 

 

NAROZENINY 



PROGRAM NA LÉTO 

OUN v létě pořádá tyto akce: 

 

CYKLOVÝLET 

Termín: 16. 7. 2022 

Program bude upřesněn v červenci.                                     

Cyklovýlet se uskuteční v Olomouckém kraji. 

 

 

TURISTIKA 

Termín: 30. 7. 2022 

Start: Domašov nad Bystřicí 

Cíl: Hrubá voda (obec Hlubočky) 

Celkem: 13,2 km. K vidění budou kamenné proudy    

u Domašova, Malý Rabštín, Hrubovodské sutě a další. V cíli se 

nachází také bobová dráha a Kamzíkova stezka.  

Čas a místo setkání bude upřesněn v červenci!   

      

OUN bude otevřena v sobotu 30. 7. od 14:00                        

bude posezení (volná beseda) a opékat špekáčky. 

OUN bude prodávat špekáčky. 



PODZIMNÍ POBYT 

 

 Oblastní unie neslyšících Olomouc 

  Pořádá podzimní pobyt 

   

           Termín: 27.- 30. 10. 2022 

Místo: Králíky (Dolní Morava) 

CENA PRO ČLENY: 1500 Kč/osoba 

CENA PRO NEČLENY: 2400 Kč/osoba 

  

 

 

 

 

 

 

 Zájemci o podzimní pobyt se musí přihlásit nejpozději do 31. 7. 

července a zaplatit ZÁLOHU: 1000 Kč. 

 

PROGRAM:  bude upřesněn v září! 

 

 Závazná přihláška — přihlášku potvrďte osobně na OUN        

nebo pošlete na mail: hana.holikova@ounol.cz. 

 

Číslo účtu: 2102070359/2010 

Variabilní symbol: 22222 

Do poznámky uveďte: „příjmení—pobyt“ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. 5. 2022 skončila Deaflympiáda a Češi si odvezli cekem  

8 medailí (4x zlato, 1x stříbro, 3x bronz). 

 

Zlato: 

Lenka Matoušková za hod diskem. 

Jaroslav Šmédek za tenis (dvouhra) 

Jaroslav Šmédek a Kateřina Blaščíková za tenis (čtyřhra) 

Michal Stanovský za maraton. 

 

 

Stříbro: 

Marek Spilka a Anna Pangrácová  

za orientační běh (super sprint štafety). 

 

 

Bronz: 

Barbora Vachoutová za karate. 

M. Spilka, J. Semerád, A. Pangrácová a M. Pangrácová           

za orientační běh (smíšená štafeta). 

Marek Spilka, Jan Semerád, Josef Procházka za orientační 

běh (mužská štafeta). 

DEAFLYMPIÁDA 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZVÝŠENÍ INVALIDNÍCH DŮCHODŮ A ŽIVOTNÍHO  MINIMA 

 

V červnu 2022 proběhne valorizace důchodů — bude  se zvyšovat pouze        

procentní výměra 8,2 %.  Základní výměra zůstává stejná. 

Vláda by růst důchodů měla potvrdit nejpozději 19. června.  

 

Reakce na inflaci 

Valorizace důchodů je reakce na vysokou inflaci. Vláda zvyšování důchodů     

schválila, na tento krok pamatuje zákon o důchodovém pojištění č. 155/1995 Sb. 

Podmínkou pro to, aby bylo možné důchody zvýšit, musí být inflace za určité     

období vyšší než 5 %. Je to krok vlády ke zmírnění následků zvyšování cen.  

 

Od kdy 

Zvýšení důchodů nastane od června 2022. “Splátky všech důchodů splatné 

po 31. květnu 2022 se zvyšují,  tedy důchody starobní (řádné i předčasné),          

invalidní i pozůstalostní (vdovské, vdovecké i sirotčí),” píší na E15.cz. 

  

 

 

 

 

 

Životní minimum 

 Také se zvyšuje částka životního a existenčního minima, a to o 10 %. To, že se 

zvýší životní a existenční minimum, má vliv na přiznání některých sociálních     

dávek. Více českých rodin tak dosáhne na klíčové příspěvky. 

 

Zdroj: https://www.tichezpravy.cz/zvyseni-invalidnich-duchodu-a-zivotniho-

minima/ 

INVALIDNÍ DŮCHOD A ŽIVOTNÍ MINIMUM 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZVÝŠENÍ PŘÍSPĚVKU NA MOBILITU  

 

Ministr práce a sociálních věcí Ing. Marian Jurečka odpověděl            

na podnět od NRZP. Ujišťoval, že si naše vláda je vědoma rostoucích 

cen a právě dělá vše pro to, aby alespoň částečně pomohla. Jak? 

 

Skupina poslanců podala návrh na zvýšení příspěvků na mobilitu           

ze současných 550 na 825 Kč . 

 

Nepobíráte příspěvek na mobilitu? 

Ještě nemáte příspěvek na mobilitu a v době zvýšení cen pohonných 

hmot by vám přišel vhod? O příspěvek mohou žádat osoby starší       

jednoho roku. Podmínkou k příspěvku na mobilitu je mít přiznaný nárok 

na průkaz osoby se zdravotním postižením, konkrétně na ZTP či ZTP/P. 

Pokud máte jednu z těchto karet, můžete si na Úřadu práce zažádat 

o příspěvek na mobilitu. 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: https://www.tichezpravy.cz/zvyseni-prispevku-na-mobilitu/ 

 

PŘÍSPĚVEK NA MOBILITU 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kabinet premiéra Petra Fialy (ODS) ve 

středu 1. 6. 2022 schválil avizovaný        

příspěvek 5 tisíc korun na jedno dítě do 18 

let pro rodiny, které mají roční příjem      

do jednoho milionu korun hrubého.  

 

Jaká bude výše příspěvku a kolikrát je 

možné ho dostat?   

Výše příspěvku je pět tisíc korun, nárok na něj náleží dítěti pouze     

jednou. Pět tisíc korun stát vyplatí na děti, kterým letos 1. srpna 

ještě nebude 18 let.  O finanční příspěvek bude možné žádat i na 

potomky, kteří se teprve narodí od 2. srpna do konce roku 2022.  

Nárok na příspěvek mají mít rodiny s příjmem, který loni nepřesáhl 

milion korun hrubého.  

Automaticky bude příspěvek v srpnu vyplacen rodičům, kteří mají 

v červnu nárok na přídavek na dítě. Ostatní rodiče budou podávat     

jednoduchou žádost o příspěvek, a to buď elektronicky přes webovou 

aplikaci, nebo osobně na vybraných Czech Pointech, zejména na       

obecních a krajských úřadech.  

 

Jakým způsobem bude příspěvek vyplacen? 

Obvyklým způsobem jako všechny dávky a příspěvky,                            

tedy bezhotovostně převodem na účet, nebo složenkou. 

 

Zdroj: https://www.novinky.cz/domaci/clanek/vlada-potvrdila-jednorazovy-

prispevek-pro-deti-5000-korun-40398804 

 PŘÍSPĚVEK I. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK 

 

Současně vláda rozhodla o zvýšení měsíčního stropu rodičovského příspěvku.    

Dosud bylo možné čerpat max. 10 000 Kč měsíčně.  Nový souhlas umožňuje       

čerpání rodičovského příspěvku v částce až 13 000 Kč měsíčně.  Celkový             

rodičovský příspěvek  300 000 Kč zůstává. Uvažuje se dále o podpoře       

zkrácených pracovních úvazků a dětských skupin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: https://www.tichezpravy.cz/jednorazovy-prispevek-na-dite/ 

PŘÍSPĚVEK II. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OD 1. 7. NEBUDOU PLATIT STARÉ BANKOVKY!                     

S bankovkami vydanými v letech 1995 až 1999 už nepůjde      

platit.  

 

 

 

 

Rozdíl mezi bankovkami je v síle proužku. Staré bankovky mají úzký 

proužek, nové mají silný proužek. 

Staré bankovky (s úzkým proužkem) lze vyměnit v bance. 

Zdroj: https://www.penize.cz/spotrebitel/427542-cnb-stahuje-z-obehu-starsi-

bankovky-prestanou-platit 

INFORMACE 



Kompenzační pomůcka v podobě brýlí?  

 

Brýle Voicee se liší od brýlí pro nevidomé v tom, že mají místo 

fotoaparátu zabudovaný mikrofon.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tyto brýle ještě nejsou na trhu, jde zatím o prototyp (zkušební 

verze), ale funkční prototyp.  

 

Jak to funguje? 

Technologie brýlí je schopna zachytit řeč jiné osoby, která 

s nositelem brýlí konverzuje. Brýle jsou pak schopné 

v reálném čase zobrazit slova mluvené řeči v textu – formou 

titulků – v brýlích. 

Zdroj: https://www.tichezpravy.cz/bryle-pro-neslysici-a-nedoslychave/ 

NOVINKA 



Kniha True Biz  

400 stránkový román True Biz je autorským dílem americké 

neslyšící spisovatelky Sary Nović.  Vyšla letos a slaví velké 

úspěchy. Příběh se odehrává v prostředí skutečné internátní 

školy v Americe. Hlavní postavou je studentka Charlie, která 

kompenzuje sluchovou ztrátu kochleárním implantátem.        

Je novou studentkou zmiňované školy, která je silně kulturní, 

ve které se vyučuje americkým znakovým jazykem a do které 

chodí čistě Neslyšící děti. Charlie se tak poprvé potkává 

s komunitou, kulturou a jazykem Neslyšících. A zamiluje se    

do neslyšícího kluka.  

 

Sara Nović touto   knihou 

chce upozornit  na       

důležitost existence 

speciálních škol pro    

neslyšící, které jsou 

v současném inkluzivním 

systému vážně ohroženy.  

 

 

 

Zdroj: https://

www.tichezpravy.cz/nova-kniha-true-biz-od-neslysici-spisovatelky/ 

ZAJÍMAVOST 



PRÁZDNINOVÝ REŽIM OUN 

 

OUN Olomouc bude zavřená v pondělí 4.7. 2022  

(zaměstnanci OUN mají dovolenou) 

 

OUN Olomouc bude v těchto dnech  5. - 6.7. 2022 zavřena                                

z důvodu státních svátků.  

 

Provozní doba o prázdninách:  

 

Po - Čt: 8 - 12 hod   13 - 14 hod    

(v případě v jiném čase předem objednat) !!! 

 

Pá: 8 - 12 hod (pouze pro objednané) 

OZNÁMENÍ 

 

Tlumočnice/sociální pracovnice Jana Menšová  bude mít plánovanou dovolenou     

ve dnech 1.8.—12.8.2022. 

 

Tlumočnice/sociální pracovnice Michaela Hudcová  bude mít plánovanou         

dovolenou  ve dnech 27.6.—8.7.2022, 15.8.—19.8.2022, 29.8.—2.9.2022. 

                   

 

DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ ! 



 

Pravidla v OUN 

 

 Provozní doba OUN: 

     pondělí až čtvrtek:  8:00 - 12:00  13:00 - 16:00 

    

                                  pátek:  8:00 - 12:00, ostatní čas dle dohody 

 

 Klient je povinen se objednat  ! Kdo se neobjedná, tomu dá sociální pracovník/

tlumočník jiný termín ! 

 Zašlete SMS zprávu, email, nebo zkontaktuje sociálního pracovníka/tlumočníka 

přes Skype  s přesnými informacemi o tom, co potřebujete řešit.  

  Používejte prosím pouze tyto komunikační kanály:  

      SMS, WhatsApp, Skype  a email !  

 

 Na jiné komunikační kanály nebudeme odpovídat  

    př. Messenger, Facebook nebo soukromé emailové adresy pracovníků OUN !  

 Sociálního pracovníka/ tlumočníka kontaktujte pouze v pracovní době ! S výjimkou 

případů ohrožení zdraví, majetku, jiné osoby, nebo pokud budete chtít zrušit     

domluvený termín tlumočení, schůzky (např. z důvodu nemoci).  

 Pokud klient napíše sociálnímu pracovníkovi/tlumočníkovi mimo pracovní dobu,  

odpoví až následující pracovní den. 

 Není povinností sociálního pracovníka/ tlumočníka, aby odpovídal na    

zaslané zprávy  ihned ! Řeší problémy jiného klienta nebo má školení.              

Odpoví, jakmile bude mít čas. 

 

      

PRAVIDLA V OUN 



 

DŮLEŽITÉ !!! 

 

Upozorňujeme, že každou tlumočnickou službu je třeba objednat nejlépe 5 dní předem !!! 

Objednávat se můžete přes Whatsapp, email, SMS a Skype      

 

 

!!! Kontaktujte prosím pouze tyto tlumočníky OUN: 

 

 JANA MENŠOVÁ 

 MICHAELA HUDCOVÁ 

 

Na jiné tlumočníky se obracíme v případě, kdy jsou tlumočníci OUN obsazeni. 

 

!!! Každá objednávka musí obsahovat: 

 

 1. VAŠE JMÉNO A PŘÍJMENÍ                         např. Jana Novotná 

 2. DATUM TLUMOČENÍ                                  např. 1.1. 2017  

 3. ČAS TLUMOČENÍ                                        např. 17:00  

 4. DŮVOD TLUMOČENÍ                                  např. lékař , vyšetření srdce  

 5. MÍSTO TLUMOČENÍ (KDE?)                      např. polik linika Olomouc, Tržnice  

                                                                             (nebo adresa) 

 

 

Tlumočník je vázaný mlčenlivostí, takže se nemusíte bát, že by tyto informace šířil dále. 

 

POZOR !!! 

 

Pokud máte objednaný termín tlumočení a nemůžete přijít (z důvodu např. nemoc),                   

IHNED informujte tlumočníka !!! 

 

PRAVIDLA „JAK SI MÁM OBJEDNAT TLUMOČNÍKA“  



Máte právo podat stížnost nebo připomínku na kvalitu sociálních služeb. 

 

Jak podat stížnost, připomínku? 

a) písemně  

 anonymně (bez uvedení jména) 

 s uvedením jména 

 

Jak? 

 do schránky přání a připomínek, na chodbě u hlavního vchodu OUN 

 dopisem na adresu OUN, Jungmannova 972/25, 779 00 Olomouc 

 emailem na adresu ounol@ounol.cz 

 

b) ústně 

 osobně 

 přes zástupce, který stížnost vyřídí za Vás 

 

Kde? 

 u vedoucího organizace 

 u sociálního pracovníka 

 

Vyřízení 

Do 30 dnů obdržíte písemné vyjádření ke stížnosti. V případě anonymní stížnosti 

bude vyjádření vyvěšeno 30 dnů v prosklené vitríně v budově OUN, vpravo,          

za vchodovými dveřmi.  

 

Stále nejste spokojeni? 

Obraťte se na vedoucího oddělení sociálních služeb Krajského úřadu               

Olomouckého kraje, Jeremenkova 1191/40A, 779 00 Olomouc nebo na Kancelář 

veřejného ochránce práv, Údolní 658/39, 602 00 Brno-střed. 

JAK PODAT STÍŽNOST, PŘIPOMÍNKU? 



V OUN je možné zakoupit 

 

 

Nikdy nepodepisujte smlouvy, půjčky, úvěry bez přítomnosti tlumočníka!  

Pokud nerozumíte, nic nepodepisujte. Smlouvám musíte rozumět!  

Při exekuci už je na řešení pozdě. 

Obraťte se prosím na naše tlumočníky/sociální pracovníky v OUN. 

Rádi vám poradíme. 

!!! DOPORUČENÍ !!! 

 TÍSŇOVÁ LINKA - SMS 

 HASIČI 150 

 ZÁCHRANKA 155 

 POLICIE   158 

 112 – hasiči, policiie, zdravotníci - 
lze použít všude v EU 

  !!! Důležité je do zprávy napsat:  

- jsem neslyšící, nedoslýchavý nebo  

      osoba se sluchovým postižením 

- co se stalo,  

- kde  (místo) se to stalo,  

- kdo (jméno) volá  o pomoc.  

Zboží a služby  Cena 

Baterie PR 675 H 89,- Kč/balení (6ks) 

Baterie 13 89,- Kč/balení (6ks) 

Baterie PR 312 89,- Kč/balení (6ks) 

Baterie 10 89,- Kč/balení (6ks) 

Hadička do sluch. tenká 15,- Kč/ks 

Hadička do sluch. silná 25,- Kč/ks 

Čisticí tableta 15,-/ks 

Čistění ultrazvukem 5,-/ 1 čistění 

Vysoušecí tablety na     
sluchadla 

60,- Kč 

PŘÁNÍ A STÍŽNOSTI 

Vaše přání a stížnosti můžete napsat a vložit do schránky u vchodu OUN 



Oblastní unie neslyšících Olomouc z.s.  je jedním ze zakládajících členů          

neziskové organizace - Českomoravské jednoty neslyšících, z.s. 

 

PARTNERSKÉ ORGANIZACE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DĚKUJEME ZA FINANČNÍ PODPORU: 

 



                             Oblastní unie neslyšících Olomouc  

Jungmannova 972/25A, 77900 Olomouc, E-mail: ounol@ounol.cz, www.ounol.cz,    

                                  www.facebook.com/OUNOlomouc  

 

 

 

Po - čt:  8  -  12 hod.  

              13 - 16 hod  

 

        Pá: 8  - 12 hod ,  

               ostatní čas dle dohody 

 

V pátek bude otevřeno  

dle naplánovaných akcí. 

    PROVOZNÍ DOBA 

Pavel Pastrnek 

předseda OUN, sociální pracovník 

pavel.pastrnek@ounol.cz 

777 854 328  

Petra Hartingerová 

místopředseda OUN, sociální pracovnice,                     

referentka majetkové správy                                  

petra.hartingerova@ounol.cz 

734  834  945   

Jana Menšová 

 sociální pracovnice, tlumočnice 

jana.mensova@ounol.cz 

777 959 722 

Michaela Hudcová 

 sociální pracovnice, tlumočnice             

michaela.hudcova@ounol.cz 

774 585 225 

mailto:pavel.pastrnek@ounol.cz
mailto:petra.hartingerova@ounol.cz
mailto:jana.mensova@ounol.cz
mailto:jana.mensova@ounol.cz

